
Retningslinjer for beskyttelse af kommunale træer 

Formålet med retningslinjerne er at undgå skader ved at anvende de rette metoder. Det kan 
derfor være en fordel allerede at have dialogen med os og finde de gode løsninger, hvor træerne 
beskyttes bedst muligt, så tidligt som muligt i projekterings- og planlægningsprocessen.  

Så tag endelig fat i os for faglig sparring og så vi sammen kan finde de bedste løsninger. 

Forud for alle arbejder i nærheden af kommunale træer, herunder tilladelser til grave- bygge- og 
arrangementstilladelse, skal der af Randers Kommunes Natur- og Miljøafdeling foretages en 
konkret vurdering af, om alle træer er udpeget inden for området hvor der gives en tilladelse, og 
om der tages tilstrækkeligt hensyn til træet eller om det er nødvendigt at ændre 
arbejdsproceduren. Det er derfor en god ide, at tage fat i os så tidligt som muligt, så det ikke bliver 
problematisk at beskytte træerne, men blot en naturlig del af arbejdet. 

Solitære træer 
For alle arbejder, såsom gravearbejde, opstilling af materiel, herunder containere, kørsel, oplag af 
materialer (listen er ikke udtømmende) i nærheden af solitære træer gælder: 

• Drypzonen under træernes krone skal så vidt muligt beskyttes med hegn under hele
kronen. Gravearbejder, kørsel, oplag af jord og fliser mv., og opstilling af materiel skal så
vidt muligt undgås i drypzonen, se illustration 1.

• Hvis arbejder i træets drypzone ikke kan undgås, skal der foretages korrekt beskyttelse af
træets stamme og rødder. Kontakt natur@randers.dk for vejledning og godkendelse af
beskyttelsen af træerne. Korrekt beskyttelse kan omfatte:

• Stammen beskyttes med brædder eller isoleringsmåtte
• Græsarealer/trærødder i drypzonen beskyttes med trykaflastende køreplader ved

kørsel eller opstilling af materiel under træets krone
• Gravearbejder i drypzonen må kun ske ved håndgravning
• Træets krone må ikke beskadiges og skal beskyttes ved, at trækronen ikke må

påkøres, og der må ikke være oplag, der berører trækronen.
• Hvor der er belægning under træets krone kan kørsel og opstilling af materiel på belægning

tillades. Et eventuelt åbent bed om træet skal beskyttes med byggehegn.

Tilladelsen er betinget af, at der fremsendes fotodokumentation til Natur@Randers.dk, som viser 
korrekt beskyttelse af træerne. Randers Kommune vil foretage kontroltilsyn og kan standse 
arbejdet, hvis der ikke er foretaget tilstrækkelig beskyttelse af træerne, samt kræve erstatning for 
skader på træerne. Erstatningstakster er angivet i skema 1. 

Om læhegn, krat og skov 
For arbejder i nærheden af læhegn, krat og skov skal der særligt ift. store træer holdes 
tilstrækkelig sikkerhedsafstand, så rødderne ikke beskadiges.  

Hvor det ikke kan undgås at beskadige underplantninger, skal disse erstattes med nye 
underplantninger. 
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Natur- og Miljøafdelingen skal på forhånd kontaktes for udpegning af store træer, og krav om 
eventuelle erstatningsplantninger.   

Hvis private lodsejere har arbejder i nærheden af kommunale træer 
Skader på kommunale træer i sager, hvor der ikke er givet en forudgående tilladelse til f.eks. 
anlæg, gravning, arrangementer eller hvis der uretmæssigt saves i kommunale træer, vil 
erstatningssummens størrelse værdisættes ud fra VAT19 – Værdisætning af træer i byrum, have, 
park og landskab. 

Kontakt 
Kontakt Natur@Randers.dk hvis der er spørgsmål til beskyttelse af træerne, eller du har brug for 
faglig sparring til beskyttelse af træer eller anden beplantning i dit projekt eller arrangement. 

Illustration 1: Drypzonen og korrekt beskyttelse af træet. 
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Skema 1: Erstatningskrav i forbindelse med skader på træer. 




